
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293360

PORTARIA Nº 011/2011 – GAPRE/HEMOPA, 
11 DE OUTUBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ROSANA SANTOS BRANDÃO, 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Nº 2019531-
1, PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO PERÍODO DE  11 A 31 
DE OUTUBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 270/2011-GEAPE/HEMOPA, 
06 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Tatiana Rocha 
Morbach , Auxiliar de Administração, matrícula nº 7000650/1, 
lotada  na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de setembro de 2011 a  09 de setembro 
de 2011, Laudo:6044-11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 06 de Outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 271/2011-GEAPE/HEMOPA, 
6 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a), Azival 
Sousa Duarte,  matrícula nº 3367436/3, Motorista, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA, a contar de 02 de Agosto  de 2011 a 31 de Agosto de 
2011, Laudo: 415/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 273/2011-GEAPE/HEMOPA, 
06 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Selma da Costa 
Coroa, Enfermeira, matrícula nº 7000650/1, lotada na Gerência 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 
2011 a  03 de outubro de 2011, Laudo:117358A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 06 de Outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 275/2011-GEAPE/HEMOPA, 
06 DE OUTUBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Eloi Martins 
Pimentel, Motorista, matrícula nº 55587511/1, lotado na 
Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de setembro 
de 2011 a  20 de setembro de 2011, Laudo:117358A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará- HEMOPA, em 06 de Outubro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293460

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1071, firmado entre 
esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA e ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS LOPES Cargo: 
Técnico de Enfermagem, com inicio em 01.10.2011, Publicado 
no DOE nº 32.013 de 05/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293463

PORTARIA Nº 1065, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 Janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 546 de 27.09.2011, 
publicada no DOE n° 32.009 de 29.09.2011.

PORTARIA Nº. 561, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 17 a 31.10.2011, em substituição ao titular que 
estará em gozo de férias.

PORTARIA Nº 563, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral às servidoras abaixo 
relacionadas, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
06.10.2011.

Matricula Nome Cargo

54194137/1 HELEN SORAIA SOUZA SILVA AUX.ADMINISTRATIVO

5894154 /1 ANELIZA FIGUEIREDO GOMES AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇAS E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293452

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANDREA FERREIRA SILVA
Matrícula: 54180193/ 2
Cargo/Lotação:FISIOTERAPEUTA / FPEHCGV
Período: 24.09.2011 A 01.10.2011

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SAULO JORGE CORREA DE SOUZA
Matrícula: 57188576/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 24.09.2011 A 01.10.2011

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 562, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.

Servidor: DENISE DO SOCORRO VIEIRA CAMPOS
Matrícula: 80845403/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE CLÍNICA PEDIÁTRICA
Para: SERVIÇO DE TERAPIA SUBSTITUTIVA RENAL - STRS
Data Início: 11.10.2011

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 564, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.

Servidor: ALESSANDRA ERICA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 57188282/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO
Para: SERVIÇO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
Data Início: 01.10.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293453

PORTARIA N° 988/2011–SEAS 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 384393/2011 - SEAS e apresentação 
do Laudo Médico nº. 115445A/1 CID G 62.9; M 47.2.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (dias) de ao servidor ADRIANO TYRONE DOS 
SANTOS, MONITOR, Matrícula: 5446112/3, lotado na GMP/DAF/
SEAS a partir 07/08/2011 a 02/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Socia

PORTARIA DE SUSPENÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293454

PORTARIA N° 980/2011–SEAS 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
SUSPENDER devido necessidade de serviço, o gozo das férias 
da servidora ELIZANETE DA SILVA VITERBINO, matrícula n°. 
54195802/1, ocupante do cargo de Assistente Social, com lotação 
na DAS/CPSB referente ao exercício de 2010/2011, concedida 
através da PORTARIA N°. 808/2011-SEAS, de 18 de agosto de 
2011, publicada no Diário Oficial nº. 32004 de 22/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 22 de setembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DETRANSFERÊNCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293455

PORTARIA N° 983/2011–SEAS 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR devido a necessidade de serviço, o gozo das 
férias do servidor AGNELO SILVA NASCIMENTO, matrícula n°. 
3218848/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, com lotação 
na DISAN referente ao exercício de 2010/2011, concedida 
através da PORTARIA N°. 808/2011-SEAS, de 18 de agosto de 
2011, publicada no Diário Oficial nº. 32004 de 22/09/2011, de 
05/09/2011 a 04/10/2011 para 03/10/2011 a 01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 22 de setembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


